364. 12) Proferunt etiam prae primis venae metalliferae Schemnitzii, Kremnitzii, aliaeque calcareum oxydo magnesii intime vnitum, album, roseum, brunum &c. superficie interdum metalli nitore, iam densum, iam fibrosum, iam lamellosum, ut plurimum forma regulari varia. Affrictus

solum acidis movetur, igne nigratur, fuscaturue — *calc. brunescens* (H. *barna Mész*, G. *Braunkalk*.)

365. 13) *Calcareus*, qui per plerasque Europae prouincias in iugis late extenditur, vt per Carpathum in Hungaria, Banatu, Croatia, et Transiluania, vbi et metalla continet, e granulis maioribus, minoribusue, ad solem semper micantibus compactus, interdum adeo minutis, vt vix intuitui pateant, ad inclinationem tamen resplendens, *granularis* appellatur, *micans* fortasse cum Wallerio rectius diceretur (H. *aprószemű Mészko*, G. *Körniger Kalkstein*, Sl. *zrnaty wapny Kamen*, Serb. Зерноватый Вапненикъ.) Plerique muriae, aut sacchari textum referunt. Corpora marina rarius comprehendunt. Coloris plerumque albi, flaventis, rubri, saepissime unius.

366. 14) Textu aequabili, particulis constans inconspicuis, ac, nisi peregrina contineat, obscurus; colore vt plurimum griseo, nigro &c. alborarius, saepius pluribus varius, vocatur *calc. aequabilis*, aut *vulgaris*. (H. *Közönseges Mészko*, G. *dichter Kalkstein*, Sl. *hustj wapnj Kamen*, Serb. Густый Вапненикъ.) Et hic plerosque Hungariae montes corporat, e stratis sibi superincumbentibus coagmentatos, quo etiam pars magna montium Sirmii pertinet.

367. Montes hi vel a conchyliis puri sunt, vel ex iisdem velut concreti, textu ob id saepe cauernoso — *tophus marinus* (G. *Sectuff*, Sl. *morsky Tuff*, a. *jskorepny wapny Kamen*, Serb. Морской Тофъ)

qualis ad monasteria Jázag, Schischatowatz, Kuvesdin &c. ad Szlankamen, indeque a Pestino per maximam Hungariae partem planam arenis sepultus iacet. Interdum et pyromachos, vt ad monasterium Beotsin, aut fragmenta acuta silicium velut ad Verdnik; ad Bleyberg in Carinthia conchilia opali coloribus ludentia, includunt, *helmintholithus*, (G. *Muschelmarmor*, Sl. *škorepnj Mramor*, Serb. *Раковинный Марморъ*) vel *tumachella*. —

368. Quidam inhalati argillam redolent, politique veluti ruinas pictarum vrbium exhibit. Quo in genere notum est, sic dictum *marmor florentinum*, eni tamen, quod ad Klosterneuburg in Austria effoditur, figurarum non adscita varietate praestat. — Caetera calcarei omnes polituram splendente recipientes *marmora* vocantur, quorum Hungaria quoque diues est: notum est, quod in comitatu Comaromiensi ad Tatam effoditur; est et in Vesprimensi ad Szäts, montesque ad Quinqueecclesiastis et Sziklós separati e marmore constant. In Sirmio ad monast. Beotsin fragmenta marmoris e monte vicino riuo deseruntur.

369. 15) Cubant interdum in montibus quibusdam Germaniae, Heluetiae, Angliae &c. arenosis strata calcarei sat ampla, e sphaerulis a pisim magnitudine vsque ad seminis papaueris coacta, ac interdum ita exilia, vt aciei oculorum subducentur. Qua densitate lapis hic ad calc. aequabilis accedit, atque caetera opacus angulis translucere solet. Nomen ei *oolithus* (H. *Ikrako*, G. *Rogenstein*,

genstein, Sl. *Ikručiv wapny Kamon*, Serb. Икреный Камень) a veteribus mansit, quod cum ex quis piscium ortum arbitrarentur.

370. 16) Hunc similis, saepeque cum eo permutatus, est *pisolithus*; (H. *Borsók*, G. *Erbsenstein*, Sl. *hrachowny w. Ramen*, Serb. Грашный Камень, Грашникъ) sed differt sphaerulis arenam medio includentibus, differt ortu ad aquas calidas, quum prior maris potius sit productum. Nascitur hodie dum ferme ubique, vbi thermae sunt calcem vehentes; vti ad Schemnitz in Glashütten, in Carlsbad Bohemiae, alibique.

371. 17) Calcareus adfrictus, si odorem reddat vrinae alliue, nomen *suilli* (H. *Büdös*, a. *Pes-mako*, G. *Stinkstein*, Sl. *Smrdoch*, Serb. Зловонникъ, свинякъ) gerit, atque in Hungaria, Sirmioque occurrit. Odor ei a bitumine.

372. 18) Calx cum argilla intime vnta ad contactum acidorum gas carbonicum reddens, constituit *margam* (H. *Tsapodó*, G. *Mergel*, Sl. *Merk*, Serb. Вапноглинишникъ) modo forma terrestri, friabilem, leuem, modo compactam, in aere serius aut oxyus in puluerem collapsuram. In Hungaria ad flumen Arua, ad Sopronium aliisque locis, in Sirmio ad mon. Hopouo, et forma vtraque ad Beotsin. Hoc loco est schistosus, ponderis exigui, quam audissime cum sibillo hauriens.

ORDO II.

Terrae et Lapidés aggregati.

373. Aggregatas terras, lapidesque dicimus, in quibus terras lapidesque mixtos, natura varios, in corpus vnum coagmentatos, oculis discernimus. Nobis pauca ex illis, quae indurata sunt, *saxaque* aut *petrae heterogeneae* (*Gebirgsarten*) vocantur, adducere sufficiet.

374. Corpus eorum vel definitis partibus, certaque lege copulatis constat, vel sine vlla lege, ac velut fortuito confusis componitur. Illorum partes, vel nullo interposito ferrumine concreuerunt; vel massa communi inclusae continentur; horum vero partes, velut caementum, ferrumine quodam conglutinatae sunt. Terna igitur nobis erunt saxonum genera: *caementitia, confusa et concreta*. Sed et hic occurunt species, quas, ad quod genus potius referas, dubius non raro haereas.

Gen. 1. *Saxa caementitia.*

375. 1) Ad haec referimus saxa e quarzi saepe subtilissimis granulis argilla, calce, ochra ferrri, aut etiam quarzo conglutinata: *Saxum arenarium* (*G. Sandstein, Sl. pisečna Skala, Serb. Песчникъ*) vsus plura ei nomina indidit: *lapidis molaris, filtri, cotis &c.* — Quod praeter quarzum e granulis feldspathi, et micae componitur (*Grauwacke*) mineralogis germanis dicitur, e quali montes metalliferi circa Vallem Dominorum et ad Zalatnam ali-

bi.

bique componuntur, vbi et vulgares montes arenae occurrunt; et quod memorabile dictu, in eas Carpathi massas, quae iugo perpetuo inter Hungariam et Morauiam, Silesiam, Galiciamque septentrionali obvertuntur, plagamque 80 circiter milliarium longam, ac 12 usque 20 latam occupant, arena est coagmentata.

376. 2) Fragmenta maiora lapidum mixtorum vel angulis acuta, aut corrotundata, si in saxa demum ferrumine quodam interposito concrevere *Bracciae* vocantur. Quales ad Gergetek in massis plurium centenariorum cubant, et quod mirum dietu, in montes sunt altissimos coacervatae; uti e. c. est Ruszka Poiana in Marmarosch, et illi ad pylas Boitzam, atque Verespatak in Transiluania; in his postremis occurrit petrifactum lignum, cui aurum innatum est.

Gen. 2. *Saxa confusa.*

In his massae communi partes peregrinae interspersae conspiciuntur.

377. 1) Saxa constantia e massa siue argillaceae, siue siliceae naturae, quibus feldspathum in crystallis, aut etiam fatiscens, interdum et hornblenda, mica, aut et chalcedonius includitur, vocantur *porphyri*. Quare dantur: *Porphyrus iaspideus*, qui maximam partem montis supra memorati Feketehegy ad Telkobanyam et Foin constituit; *P. corneus*, velut ad Thordam in Transilu. *P. piceus*, ad Schemnitzium, qui praeter feldspathum, micam

et

et quarzi granula includit; *P. obsidianeus* cum granulis quarzi ad Tokaynum et in ins. Tenerissa; *P. guarzosus*, similis arenoso crasso, cui crystalli feldspathi insunt, ad Toeplitz in Bohemia; *P. basalticus*, ad Kapnik in iuga altissima Guttin dicta, ascendet; *P. argillaceus* argilla indurata, includens feldspathum, micam, quarzi crystallos, vel hornblendam, sed haec saepius feldspatho textu terreo praeter priora, innata esse solet, tuncque *P. syeniticus* appellatur, Montes in Hungaria, Banatu, et Transiluania metallorum feraces format, ideo et *saxum metalliferum* dictus.

378. 2) Sunt et *saxa basaltica* feldspathi crystallis, ut ad Levam in Comitatu Barsionsi, ac in primis a Balatone montes formantia conicos szaladienses, et veszprimenses; vel praeter has olivino, aut hornblenda interstincta, interdum et glandulas calcarei spathii, aliorumque comprehendentia.

379. 3) Massa ut plurimum argillacea, ad basalem inclinans vesiculas variis lapidum mixtorum generibus repletas continens, a quibus, quod potissimum glandularum, aut amygdalorum aliquam figuram referunt, *saxum glandulosum*, vel *amygdaloides* (*Mandelstein*) dicitur. In Transiluania ad Tekerö in valle Piatra sacra aliisque montes integros constituit. Huc possunt et Lavae referri.

Gen. 3. *Saxa concreta.*

380. Horum partes ita inter se, nulla interposita, quae eas contineat, massa concreuerunt,

runt, vt aegre a se diuelli queant. Corporantque massas praegrandes integras, rimis interdum interruptas, vel sunt in frusta laminea schisti more fissiles. *Saxa fissilia*, seu *schistosa*, et *integra*.

381. 1) Ad saxa schistosa referri meretur Cl. Wallerii *saxum hornblendicum* (*Grünstein*) sub quo saxa e Hornblenda et mica, aut quarzo, aut feldspatho, aut scorillo, vel e pluribus vel duabus harum composita intelliguntur, colore e viridi obscuro nigra, qualia in quibusdam vallibus ad Zalatnam Transiluaniae occurunt.

382. 2) Quarzum cum mica textu schistoso constituit *saxum schistosum micaceum* (*Glimmerschiefer*) Mica interdum, interdum quarzum in compositione praevalet. Mica tenuiter, ac parallele quarzi laminis interspersa, a) *saxum fornacum* (*Gestellstein*) dicitur, atque vel in stratis montium cubat, vel in montes assurgit, veluti in Fogarasiensi districtu Transiluaniæ culmina altissima montium efficit. Mica prævalente quarzo concruit in saxa montium magnorum in Hungaria circum Breznobanyam, Rosznauiam, in Banatu circum Orsouam, Moldaviam, Szaszkam, Orauitzam, Dognaschkam &c. in Transiluania ad Offenbányani, atque b) *saxum schistosum micaceum vulgare* dici potest. Admixtum interdum scorillum et granatos gerit. —

383. 3) Saxa in laminas fini facilia, atque granatos includentia sive illi sola mica aut quarzo, aut hornblenda, sive his pluribus permixtis con-

cineantur, a quibusdam communi nomine (*Murkstein*) *saxorum granatinorum* comprehenduntur. Cum mica et scorillo ad Verespatak, cum mica et quarzo in Fogarasiensi districtu in montes magnae molis exaltatur.

Saxa concreta fissilia.

384. Saxa, quae e granitis partibus eam cohaesionem accepere, ut in laminas sint fissilia, *gneisum*, (*H. G. et Sl. Gneis*) alii *granitinem* appellant. Et hic est in montibus Hungariae rarer. Inter arcem Vigles et Lovenobanya in Comitatu Zoliensi graniti incumbit, ipseque saxo schistoso micaceo tegitur. In Saxonia est frequentior, quo et sic dictum ibi *Topazets* refertur, e quarzo, crystallo montana, topazio, scorillo, et lithomarga concretus.

Saxa concreta integra.

385. Saxum e feldspatho, quarzo, et mica maioribus minoribus partibus concretum, est *granites*. Mica ei rarius deest, saepius vero praeter illas tres partes, scorillos, granatos, beryllos, hornblendamque &c. comprehendit. Montes vel singulos, vel iuga constituit, ac generatim plurimorum montium basis esse, saxumque omnium vetustissimum, creditur. Carpathi initium ad Posonium est *granites*, caetera in Hungaria semper ferme aliis lapidum saxonumque generibus tectus in vallibus solum profundis patet. Interim ampla illa inter Transiluaniam Valachiamque montium

catena granites esse perhibetur. — Saxum, quod micae loco hornblendam continet, a qua et ipsum feldspathum viret, *syenites*, (*H. G. et Sl. Szyenit*) appellatur, quo plurimi granites Ægyptii veteres referuntur. In Banatu Szaszkam inter et Orauitzam est detectus.

P A R S P R A C T I C A.

§. 36.

386. Terra globum hunc, quem uniuersi Conditor mortalibus assignauit incolendum, non omnino quidem, ut vidimus, sed parte maxima corporat. — Haec omnium communis genitrix atque altrix, tam expertum vitae, quam vita praeditorum. — E terris et casas humiles, quae aliquatenus aëris inclem tam leniant, atque ad omnem commoditatem iucunditatemque instructas domos aedificamus; ex his munimenta, quibus impetus hostiles remoremur, aedificia basilica, cultui divino sacratas aedes saepe splendidissimas molimur; his viros, factaque memoria digna, quodammodo aeternamus. — Ex his tum usui quotidiano necessaria, tum lautissima quoque vasa effingimus; ex his usus multiplicis vitra, crystallaque acenteta conflare didicimus. —

387. Est quoque praeter hunc generalem terrarum usum specialis domi, in artibus, et scientiis; quaedam etiam vi medendi viles, paucæ veneno noxiae; — duriores, nitorisque eximii vanitati nostræ dedicauimus.

§. 37.

§. 37.

388. Terra plantarum, animantium, hominumque eatenus solum altrix dici meretur, quatenus alimenta plantarum iam ex aëre, iam e putrefactis organicis, eorumque excrementis haurire, continere, radiculisque adducere valet. Extima solum superficie terra est ferax, ex interioribus effossa, sterilis. Ideo in cultu agrorum eo in primis curam intendit agricola, utne solum siue sit solutius, siue solito densius. Istud enim ut experientia et Columella docent, aquas coelestes non facile sorbet, non facile perflatnr, facile perrumpitur, praebetque rimas, quibus sol ad radices stirpium penetret, easdemque, atque commissa sibi semina comprimit, strangulatque; illud, h. e. supermodum rarum, velut per infundibulum transmittit imbræ, et sole ac vento penitus siccatur, atque exarescit. Grauis terra (nam densam sic quoque vocare amant) vix villa cultura vincibilis; leuis (rara) vix villam sustinet. Pinguissima et laetissima luxu, macra et tenuis ieiunio laborat. Quare densa rarefacienda, rara est densanda; praepinquis emacianda, macra pinguior reddenda. — Densae vitia, quae non raro et humida esse solet, admista arena, vel quod praestat margæ arenacea, aut calcarea, *topho* item, praesertim e conchyliis compacto, aut *creta* contritis emendabimus: raram *argillis*, margae argillosa, aut Anglos secuti, collapsis luteis parietibus aedium siue crudis, siue, quod praestat, perustis, densabimus; ma-

cram

eram fuso laetam reddemus. Agris frumentariis, ac in primis medicagine sativa consitis *gypsum*, aut *barytae sulphatem* ad foecunditatem plurimum conferre, est compertum.

389. Ad frumenta in farinam terenda ministrant nobis præ caeteris *bracciae*, et *porphyri basaltesque* cauernosi lapides molares: tam inferiorem, *catillum*, quam superiorem, *metam*. Usui eidem esse possunt: *saxum fornacum*, *pyromachus*, *saxum arenosum* &c.

§. 38.

390. *Argillam* impuriorem, multisque alienis, puta arena, calce &c. permistam, subactam acerataisque tudiculis in casarum parietes, *formaceos* vocant, densamus; aggeres item argillaceos aulis, liortis, agrisque circumdamus, furnos pani coquendo aptamus; quae, quo imbricum vi resistant, stramentis contegere oportet. — Domus e luto compactae sit ut soliditas firmior, neue humore e terra ducto facile collabatur; substructio e lapide fiat; (quem in finem saxum arenaceum, quod ipsum quoque bibulum esse soleat, minus probatur) tum demus auris persicata, lutoque perpolita, tectorio demum probe obducetur. Domos luteas hac ratione in vicenos, tricenosue annos præ vulgaribus confirmari, docuit experientia.

391. Argilla vero puriore, quod partibus suis tenax aquæ quidem quantitatem aliquam imbibit, sed reliquam transfluere non sinit: cellas vinarias,

pro

proluie flaviorum inundari solitas, optime paue-
mus; aquas in cisternis continebimus; simetorum
item secessuumque ingratos, ac saepe vicinis no-
xios effluxus coercebimus; eadem coaggeratas ra-
dices hortenses contegemus, atque hieme in hor-
tis sine noxa conseruabimus.

§. 39.

392. Quod argilla emollita, in quaslibet for-
mas fingi sit facilis, atque ad auram vel ignem
lapidescat; lateribus, tegulis, aliisque vasis fin-
gendis, est per quam idonea.

393. Si cui e *lateribus crudis* domus struenda-
est animus, is, quo ea aetatem ferat, quod de lu-
teis praeceptum est, obseruet, est necesse. — *La-
teres vero coctiles* firmissimarum aedium sunt ma-
teria; eoque momenti maioris, quod et usus sint
multiplicis, et facilius quam reliqua caementa pa-
rables. Certe argilla ubique vel prope superficiem,
ut ad fluuios *timus*, vel paulo cubat profundius.
— Argilla effossa, quo velut confermentet, hie-
mem integrum aurae exponitur, et quo plus de
aere combibat, saepius reuertitur. Vere demum
pedibus hominum melius quam animalium in mas-
sam aequabilem subacta, in lateres formatur, qui
aura aperta, aut sub nubilario aeri pervio primum,
tum igne leniore siccati, vehementiore excoquun-
tur. — Lateres probi acute tinniant; fractura ad
siliceos lapides accedant; aquam non bibant, ne-
que partibus dilapsis in puluerem concidant. Qua-

re

re probitas eorum annum circiter exploranda. —
Plinius iam meminit laterum, qui siccati non mer-
gantur in aqua, quale diebus his Fabroni e *farina
fossili* paravit.

§. 40.

394. *Tegularum, imbricum, tuborumque* ad aqua-
rum ductus eadem est materia, eadem ferme pa-
randi ratio, eadem probitas. Superinducta crusta
vitrea, igne iterato, aquis sicut imperuia. — Cae-
terum *arg. schistus* materia est tegendis tectis uti-
lissima: sed et huius probitas aere, aqua, igni
pertentetur. Nuper D. Fax docuit Karlskronae ar-
tem ex *amianto* conficiendi tegulas leues, ad mo-
dum chartae densatae (Pappendeckel) aquae igni-
busque optimè resistentes. — Et nos tecta ab igne
defendemus, vel saltem, ne flamma aedes vicinas
corripiat, atque diffundatur, prohibebimus, si tigna
omnia massa e trinis partibus limi depurati, parte
vna argillae purioris, vnaque farinae subactis ob-
livierimus. Ligna sic loricata in carbonem quidem
vri, at flammis haud quaquam corripi possunt.

§. 41.

395. Quibus locis *lapides* densi, cuiuscunq[ue]
generis, (ut n. 306. 316. 317. 341. 356. 366. 369.
289. 292. &c.) aut *saxa* adsunt, laterum vices in
aedificiis obire possunt. Substructionibus, structuris
ve sub aqua futuris, caementa minime bibula sunt
deligenda, quem in usum *laua* caeteris praefer-
tur.

tur. *Tophus*, lauque cauernosa camerando utilissima. *Lapides calcarei*, quod tempore satiscunt, igneque corrumpuntur, aedificiis firmioribus minime probantur. Licet non desint exempla vrbium e calcareo, ipsoque *topho marino* structarum. Calcereus certe sub politura nitorem assumens, qui que vulgi *marmor* est, et olim in operibus amoenioribus, vetustatemque ferentibus expetebatur, et nunc quoque adhibetur. Imagines olim virorum celebrium, atque monumenta, quae ad aetatem usque nostram peruenere, e marmore prae primis *pario* aut e *granite* aegyptio *porphyroque iaspideo* fingebantur; nunc idem fit ab Italis, qui e marmore urbis montosae Carara, alioue candido *micante*, vel etiam ex *alabastro*, *porphyrisque* statuas praesertim sanctorum scalpunt. Ad columnas quoque nullum lapidis aut *saxi* genus reificiunt, quod sit satis firmum, polituraeque capax.

§. 42.

396. Parietes caementitios *mortario* ferrumina-
mus. Mortarium yero e *calcareo* quonis, contineat
is acidum carbonicum, aut sulphuricum, vsto,
aqua, et *arena* paratur. Calcerei omnes cum acido
priore in calcem viuam, sed non aequa probabilem,
excoqui possunt; fractura tamen lamello-
sa, aut acerosa reliquis praeferri solent. *Marga*
quoque calcarea in reliquorum defectu in calcem,
sed quae arenatum minus firmum tribuat, uritur.
E *calcareo* fibroso, et *brunescente* parari traditur

calx

calx, aquam non transmittens; quod et *gypsum* vstum praestat. Verum et illud traditum est, calcem vulgarem aquae resistere, si arenato pars tertia calcis vivae adiiciatur. Londinenses ossa animalium vsta, tenuiterque pista; Galli et Belgae cineres *lithanthracis* eundem in finem admiscent arenato. — *Calcarei carbonici* furnis formae variae, *gypsum* ahenis, vel furnis quoque excoquitor. Calcem satis coctam e fumo ipsoque lapide periti colligunt *Gypsum* ne excandescat, eauent: candesfactum vim ligandi amisit. Idem et viuae calcis euenit, si attracto ex aura gas carbonico in puluerem collabatur; hic, ut cum arena densem denuo est igni perurendus. —

397. Arena sit munda, vt cum calce in corpus firmum concrescat. *Glarea* sabulo praefertur: interim alterum altero est temperandum. Ex arenariis eam, quam fluijs sumere praestat. Cl. Werner, quo calx cum glarea lapidescat, partes arenae ternas ad calcis singulas praescribit. Verum ista ob variam partium mortarium componentium pro locorum diuersitate naturam in uniuersum definiri nequeunt. —

398. Parietibus compactis *arenatum*, et *tectorium* inducimus. *Maria* calcis adiecta firmorem tectorii soliditatem efficere traditur. *Gypso* quoque parietes, contabulationesque loricamus, saepius etiam marmora colorum varietate naturalia superantia imitamur. Caetera codem et panimenta aedium pavimus, vel etiam *marmoreis*, *por-*
phy-

phyreis e silice *schistisque* durioribus tessellamus, aut parietum superficies crustamus.

§. 43.

399. Alter non minus utilis terrarum praesertim argillacearum est usus ad excoquenda *vasa figurina* escaria, potoria, aliaque. — Ex argilla prout variae est probitatis naturali, festius arte terris aliis temperata vasa iam *vulgaria*, iam *maiolicata*, (*Faience*) iam *lapidea*, (*Steingut*) iam *porcellana* excoquuntur; catini item liquefactorii, (*crucibula*, Schmelztiegel) oapitaque *fistularum fumiarum* (*Tobakspfeifen*) &c. singuntur.

400. Vasa testacea puritate vilitateque praemetallicis se commendant. Peritus artifex argillam, quae pro quo vasorum genere utilior, vsu distingue, vel periculo facto, cognoscet, et quae fortasse desunt, arte supplebit. — Pro *vasis vulgaribus* bona est argilla, limo paullo purior, qualis locis plurimis cubat. Argillam a peregrinis repurgatam, probeque subactam in plures annos reponit artis suea peritus figulus. E qua, dum opus est, rota figurina et manu circulat discos (orbis) patellas, patinas (lances) ollas sine ansis et ansatas, vrceos, tripodes, testas fornacum, aut pro variis artificibus formas &c. Opus formatum aura siccatur, ac demum igni excoquitur, addita interdum ante, vel quod melius est, post vstitutionem materia, quae eis crustam vitream inducere valeat,

vti sunt metallorum, ac praeceteris in usu *plumbi oxyda*, cum *arena* aut *vitro* in pollinem contrita.*)

§. 44.

401. Quae argilla vsta etiam candorem vel recipit, vel retinet *siliceo* polline interdum contemperata est materia vasorum *maiolicorum*; quae *faventina* rectius dicerentur, (*Faience*) non, quod Fauentiae primum conflata, sed, quod hac in urbe paratis vasis Raphaël atque Titian arte mira picturas induxerunt. Habitu externo porcellanis similia, non item textu vitrescente. Ista caloris frigorisue mutationes repentinas perferunt, non item sequentia.

402. Eadem haec argilla cum subtilissimo puluere *quarzi*, aut *pyromachi* pauca quoque *gypsea* aut *calcarea* subacta, vasis *lapideis* (*Steingut*) est apta. Lapidea dicuntur, quod igne in praedensam, ac ferme siliceam massam abeunt, tanta saepe duritie, vt chalybi attrita scintillas edant, superficie semper vitrea. Quam ob rem non inepte fortasse *pseudoporcellana* compellarentur. Anglia parat optima; Germania multo inferiora ministrat *vulgaria*; nam et *nobiliora* sunt, candidissima *gedanensis merx* dicta. Vitrea facies vasis his con-

* Saepenumero in artibus opus est silices in pollinem contenerre; minori opera istud ex arena munda quarzi, qualis e. c. ad Gergetek cubat, obtineri posse iudicatur.

ciliatur *muria*, quae vel cum ipsa massa condespi-
tur, vel testae contrito sale communi in puluerem,
vel lixiuio muriae asperguntur, vel denique, dum
vasa igne maturantur, muriae puluis iis superin-
citur. Vasa haec sunt *alba*, *flavis* crusta *vitrea*
flava inducitur, eadem adiecto magnesio fuscatur.
Rarius imaginibus aeri incisis ornantur.

§. 45.

403. Ex argilla omnium subtilissima vulgari,
resertim ea, quam e *feldspatho* nasci diximus,
ari creduntur vasa, plena artis, atque pulchri-
s — *porcellana*. Creduntur, dico; certe ar-
tifices nostrates plura terrarum genera multo vsu
perant, quae igne ad speciem quidem vitri
consentur, quin tamen in vitrum vnquam colliqua-
possint. Quod quum sit effectu difficillimum,
mixtorum temperamentum arcanum seruant. Ar-
gillis, quae per se igne non vitrescent, adiiciunt
vel tenuissimum pollinem *quarzi*, vel *steatitum*, vel
gypsi lamellosi, vel ex ipsis testis vasorum huic
generis confractorum. Vasa porcellana sunt sub-
pellucida; ignem furnorum, vicissitudinesque tem-
peraturae sine noxa perferentia, fractura densa,
vitrea, duritie ad chalybem scintillante.

404. Vasa etiam e vitro vulgari viridi sunt
magno igne porellanis simillima, ab inuentore *re-
aumuriana* appellata, si subtili arena, vel polline
gypsi, aut utrisque aequa mensura sumtis, vel
ealeis, aut tegularum polline, vel saliginis aut car-

bo-

bonum puluere vase clauso sepulta duodenis, plu-
ribusue horis perurantur.

405. Apud veteres summi habebantur vasa
murrhina, picturarum formarumque venustate,
pelluciditateque porcellanis non inferiora. Ori-
entis opus e *steatite* vel *agalmatolithe* credunt eruditii,
caetera nobis ignota.

§. 46.

406. Argilla pura dat vasa in igne contumacis-
sima, e basi acutiore in ampliore capacitatem
forma triangulari desinentia, ad fundenda, eliquan-
daque metalla, aliaque mineralia formata, inde
Schmelztiegel vulgo *crucibula* dieta, aptiore nomine
catinorum liquefactoriorum signarentur. Hessici
(hessische Tiegel) celebrantur optimi, verum ce-
leres caloris frigorisue mutationes non patiuntur.
Quo vitio passauici atque austriaci carent, quibus
est *plumbago* immista, sed sales transmittunt.

407. Formantur quoque ex argilla puriore *ca-
pita fistularum fumiarum*, quae vulgo *pipae*, *fai-
cae*, *lulaeque* nominantur. Tabaci sumum per os
ducere Europaei a barbaris americanis didicere.
Qui mos in Europa deinceps tantopere inuaultuit,
ut fabricae faicarum quaestuosae euaserint. Pluri-
mi sunt capita candida e *talco plastico* scalpta.

408. E lapidibus quoque vasa detornare didi-
cimus. Zöblitz vrbecula Saxoniae mortariis, pa-
teris tritoriis (Reibschen) vasis, baptisteriis, can-
delabris, capsulisque vsus varii e serpentino quae-
stum

stum amplum exercet. Parantur quoque tornoe hodie vasa e *talco ollari, nephrite, et calcareo fibroso*. Antiqui ex hoc, aut ut quidam volunt ex alabastro, pyxides vnguentarias habebant, quas *alabastra* appellabant.

§. 47.

409. Nobilissima aequa ac utilissima est inuenitio *vitri*, quae Phoenicibus tribuitur. De tempore non conuenit. *) Illud solum constat, usum vitri ab Aegyptiis ad Romanos, atque ab his ad populos alios transiuisse. Olim pretii summi, nunc merx vilissima.

410. Materia vitri praecipua sunt *silices*, quibus, quod plerique igne fundi recusant, *alcalina fixa* adduntur, vel et ex his neutri sales. Quae praeterea adiici solent, vti *creta, calx, gypsum, lythargyrum, magnesium &c.* ea vel fluxus facilioris, vel coloris, vel vero decolorationis causa adduntur. Notare hic non abs re videtur, *calcareum fluorem* utiliter ad vitra adhiberi posse, quum non solum ipse igne fluat, sed et terras alias fluere faciat. Vitra potissimum vulgaria: *viridia, alba, vel crystallina* in fabricis conflantur. —

411. Conflandi ea modus ferme ad haec reddit. Primum silices in pollen contriti cum alcali in furno proprio torrentur; inde candentes in furnos fu-

*) Sacer codex eius quidem tam in libro Jeb meminit. G. XXVIII. r. 17.

fusorios translati, in vasis terreis uno aut duobus diebus, usque dum in massam unam, quam artifices *frittam* vocant, colliquescant, peruruntur. Quam interim fritta ejecat spumam (*fel vitri* nominant) sollicite deiiciunt; ac demum e depurata massa ope fistulae ferrae, parte inferiore in globum cavyum desinente, superiore ligno armatae, cylindros aut globos flant, eosque pro vsu multiplici in speciem lagenarum, ampullarum, retortarum, excipularum, poculorum, scyphorum, speculorum, aliorumque, quis enim omnia enumeret? formant. Formata vasa furnis refrigeratoriis (Kühlossen) ingerunt, ut sensim calore imminuto vitrum in durabilem spissetur densitatem. Alioquin vitro repente frigesfacto nihil esse solet fragilis. Id quod *lacryma* sic dicta *batavica vitrea*, et *phiala bononiensis* manifestum reddunt. Mirum videri potest, materiam tam rigidam fragilemque in fila tenuissima, atque adeo flexilia diduci, vt in cincinnos erispari possit.

§. 48.

412. Vitrum *viride* confit ex arena, aut contrito corneo aut quarzo vulgari et cineribus vegetabilium. *Basaltes* et *hornblendae* vulgaris iam per se igni in vitrum ille in viride, haec in fuscum confluit, vulgari durabilius. — *Albi* materia est *quarzi* pollen cum *Kali, calcis* etiam aliquid, aut *cretae* vel *magnesii*, quo sit purius, addi solet. Magne-

Magnesii plusculum vitrum rubefacit, aut fuscatur. — Pro *crystallo* adhibetur quarzum purissimum, *crystallus montana*, vel *pyromachus* cum *natro* aut *Kali* purissimo. Vitra colorantur oxydis metallorum cum fritta concoctis.

413. *Specula* maiora in fabricis propriis funduntur in formis metallicis; comperta probitate laeuitantur vel *bolo* elimato, vel *argilla tripolitana*, *pumice*, *oxydo* cinereo *plumbi*, *stanni*, poliline *topaziorum* viliorum, *granatorum* viridium, aut *pyromachi* elimato, quin et *steatite* oleo imbuto; quibus et lapides duriores, atque metalla perpoliuntur.

414. Caetera vitri ad varios usus applicatio-
ne occupantur: tornatores vitrarii, (*Glasschleifer*)
fenestrarii, aliique artifices, qui barometra, thermometra, telescopia, microscopia, vitra ocularia, lentes, et specula caustica &c. parant. Vitris cælatura, sculpturaque ornamenta inducit, litterae aut figuræ variae acido fluorico inseribuntur. — Pro fenestris prius membranas animalium, lami-
nas corneas, vel lapideas adhibebant, quam vitri
usus vulgaris fuisset. Etiam nunc, licet rarius
fenestrae domorum nauiumque *mica* moscovitica
muniuntur.